
COMUNE DI S.ALE SSIO SICULO
(CITTA’ METROPOLITANADI MESSINA)

N. 28 Reg.
Del 28/12/2025

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Aggiornamento del “Catasto comunale delle aree percorse dal fuoco” (Catasto incendi), ai

sensi dell’art. 1, comma 2 della Legge 353/2000 avvio procedimento approvazione elenco provvisorio
dei soprassuoli percorsi dal fuoco per l’anno 2024.

L’anno duemilaventicinque il giorno Ventotto del mese di Dicembre alle ore 10:32 e seguenti, nella sala

delle adunanze comunali, giusta Determina di convocazione del Presidente del Consiglio Comunale n. 13 del

22/12/2025, si svolge, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.

La seduta è regolamentata dall’art. 30 della Legge Regionale 06.03.1986, n. 9 e successive modificazioni ed

integrazioni, nonché dal vigente Regolamento peril funzionamento del Consiglio Comunale.

‘La seduta:è pubblica.ed è partecipata dai Sign Consiglieri, a norma dilegge, a cui risultzav all'appello’

nominale presenti:

CONSIGLIERI Presente CONSIGLIERI Presente

Briguglio Chiara A Bartorilla Roberto P

Longo Elisabetta P Triolo Maria Cristina P

Saccà Giovanni B Cannavò Nunziata P

.|FeritoNatale a . . P |.|Riggio Giuseppe Luca |. Pl
*|dsaja Dario —— EEE | TRA SONE

Assegnati: 10 Presenti: 8 Assenti: 1

E? presente il Sindaco.
Risultato legale,ai sensi dell’art. 30 della L.R. 06/03/1986,n. 7 il numero degli intervenuti.

Assume la Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.

Assiste con funzione verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Rosaria Miano.

Aisensi dell’art. 184, ultimo commadell’O.R.E.L. vengonoscelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:

Longo, Saccà, Triolo.
Visto che ai sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990, n. 142, recapito dalla L.R. n. 48/1991, così come

modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno

espresso:
- Il Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: Favorevole

- Il Responsabile di Ragioneria, per la regolarità contabile, parere: Favorevole

- Il Revisore dei Conti, parere: «



Presenti: n. 8 (Longo Elisabetta, Isaja Dario, Ferlito Natale, Saccà Giovanni, Bartorilla Roberto, Triolo Maria
Cristina, Cannavò Nunziata, Riggio Giuseppe Luca)

Presenteil Sindaco

Il Presidente passa alla trattazione del 3° punto all'o.d.g. e dà lettura della proposta di deliberazione

“Aggiornamento del ‘Catasto comunale delle aree percorse dal fuoco” (Catasto incendi), ai sensi
dell’ art. 1, comma 2 della legge 353/2000 - Avvio procedimento approvazione elenco provvisorio dei

soprassuoli percorsi dal fuoco per 1” anno 2024” , e dell’ elenco delle particelle interessate.

Il Cons. Riggio chiede al Sindaco, che ha firmato la relazione tecnica, dovesi trovanoi terreni del foglio 1 del

catasto interessati.

Il Sindaco precisa che l'aggiornamento del catasto incendi costituisce un adempimento obbligatorio per
legge, che la documentazione era stata predisposta dal tecnico durante il periodo di servizio anche se,
adesso è firmata da lui, n.q.

Il Cons. Riggio chiede comeè stata effettuata l'individuazione dei terreni.

Il Segretario Comunale precisa che i dati sono tratti, come richiesto dalla legge, dal SIF— sistema informativo
del Corpo.Forestale.

‘Esaurita la discussione, si procede alla votazione della proposta di deliberazione “Catasto comunale delle.
aree percorse dal fuoco”. (Catasto incendi), ai sensi dell’ art. 1, comma2 della legge 353/2000 - Avvio

procedimento approvazione elenco provvisorio dei soprassuoli percorsi dal fuoco per | *

anno 2024”

La votazione, effettuata in forma palese e per alzata di mano, riporta il seguente esito:
Favorevoli: n. 8 (Longo Elisabetta, Isaja Dario, Ferlito Natale, Saccà Giovanni, Bartorilla Roberto, Triolo Maria

Cristina, Cannavò Nunziata, Riggio Giuseppe Luca)

- Contrari: 0

- Astenuti: n.0

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Catasto comunale delle aree percorse dal

fuoco” (Catasto incendi), ai sensi dell’ art. 1, comma 2 della legge 353/2000 - Avvio procedimento
approvazione elenco provvisorio dei soprassuoli percorsi dal fuoco per l *

anno 2024Visto l'esito della

votazione come sopra riportata;

DELIBERA

di approvare all'unanimità dei presenti la proposta di deliberazione avente per oggetto (Triolo Maria

Cristina, Cannavò Nunziata, Riggio Giuseppe Luca)

Il Presidente poni ai voti l'immediata esecutività

La votazione, in forma palese e per alzata di mano, ottieneil seguente risultato:

Favorevoli: n. 8 (Longo Elisabetta, Isaja Dario, Ferlito Natale, Saccà Giovanni, Bartorilla Roberto, Triolo Maria

Cristina, Cannavò Nunziata, Riggio Giuseppe Luca)

- Contrari: 0

- Astenuti: n.0

DELIBERA



Di approvare all'unanimità dei presenti l'immediata eseguibilità della presente delibera.

Il Presidente proponee poneai voti di aggiornare la seduta consiliare per la trattazione del primo punto
all'o.d.g. (integrazione DUPS) a giorno 7 gennaio 2026, ore 20:00

La votazione, effettuata in forma palese e per alzata di mano, riporta il seguente esito:
Favorevoli: n. 8 (Longo Elisabetta, Isaja Dario, Ferlito Natale, Saccà Giovanni, Bartorilla Roberto, Triolo Maria
Cristina, Cannavò Nunziata, Riggio Giuseppe Luca)

- Contrari: 0

. - Astenuti: n.0

Visto l'esito della votazione, la seduta viene aggiornata a giorno 07 gennaio 2026, ore 20:00 con notifica ai
soli consiglieri assenti.

I lavori si concludono alle ore 11:34

FORTE RARE

Del che il presente atto, redatto nella parte narrativa nel rispetto dell’art. 186 dell’ORELe dell'art. 33 del
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico e sommario
dell’annotazione del gruppodi assistenza all’Organo, sentiti gli interventi dei partecipanti che non sonostatiné dettati né presentasti per iscritto ad eccezione di quelli riportati tra virgolette o allegati.



COMUNEDI SANT°ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Proposta di deliberazione da sottoporre al Consiglio Comunale

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL “CATASTO COMUNALE DELLE AREE PERCORSE
DAL FUOCO” (CATASTO INCENDI), AI SENSI DELL’ART. 10, COMMA 2 DELLA LEGGE
353/2000 — AVVIO PROCEDIMENTO APPROVAZIONE ELENCO PROVVISORIO DEI
SOPRASSUOLI PERCORSI DAL FUOCO PER L'ANNO 2024.

Visti:

— la Legge quadro in materia di incendi boschivi n. 353 del 21 novembre 2000, che al comma 2
dell’articolo 10 prevede l'obbligo per i comuni di censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già
percorsi dal fuoco, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo forestale .dello Stato, al fine di
applicare i Divieti, prescrizioni e sanzioni previsti dal comma1 dell’art.10 della stessa legge;
— la Legge Regionale 14/04/2006 nr. 14, art. 3 comma1 ter, a mente del quale nel territorio della
Regione trovano applicazione, ‘in quanto compatibili, e ove non diversamente stabilito, le
disposizioni di cui alla citata legge 353 del 2000,n. 353 e successive modifiche e integrazioni e al
decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 227;

- l’art. 3 della legge regionale 6 aprile 1996 n. 16 e s.m. recante “Riordino della legislazione in
materia forestale e di tutela della vegetazione” che detta disposizioni in materia di applicabilità di
normestatali;
- l’art. 3 della legge regionale n. 14/2006 con la quale la Regione siciliana,
modificando la legge regionale n. 16/1996, ha provveduto ad applicare anche nella regione
i contenuti della legge 21 novembre 2000n. 353;

- l'art. 4, comma5 bis, della legge regionale n. 14/2006 che, modificando l’art. 4
della legge regionale n. 16/1996, ribadisce che nella Regione siciliana la definizione di
bosco è uguale a quella della normativa nazionale, rendendo applicabile la definizione di
bosco prevista dall’art. 2 del D. L.vo 18.05.2001 n. 227;

Vista la deliberazione del Commissario ad Acta, con i poteri del Consiglio comunale n. 01 del
19.01.2024 con la quale è stato istituito ai sensi dell’art. 10, I. n. 353/2000 il “Catasto dei
soprassuoli percorsi dal fuoco (Catasto Incendi)”;

Atteso che, ai sensi della citata normativa,il catasto incendi va aggiornato annualmente;



che il comunedi Sant’ Alessio Siculo deve procedere all’aggiornamento annuale peril 2024;
.

che le perimetrazioni delle aree percorse da incendi nell'anno 2024 sono disponibili tramite il
portale SIF (Sistema Informativo Forestale della Regione
siciliana);

Dato atto che dal citato SIF risultano percorse dal fuoco nell’anno 2024 le particelle indicate
nell’allegato censuario (Allegato A);

Vista la determinazione del responsabile dell'Area Tecnico manutentiva Reg. n. 607 del 17.11.2025
— Reg. Area T. n. 207/2025 con la quale è stato avviatoil procedimento di che trattasi e approvato
in via provvisoria l'allegato elenco dei soprassuoli percorsi dal ’’‘fuoco
nella annualità 2024 conle relative mappe perimetrali (Allegato B).

Vista la Relazione tecnica con il relativo foglio di mappa, allegata alla presente (Allegato C);

Precisato che ai sensi del comma 2 dell'articolo 10 della citata legge 353/2000 e s.m., ai fini
dell’aggiornamento annuale, l'elenco dei soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all'albo
pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni valutano le
osservazioni presentate e approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le
relative perimetrazioni;

Dato atto che l’avviso, unitamente all’elenco e alla relazione tecnica, è stato pubblicato ‘all’ Albo
Pretorio on line per trenta giorni consecutivi, dal 17.11.2025 al 17.12.2025;

Che, nei termini non è pervenuta alcuna osservazione/opposizione;

Rilevato cheil presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa;
Precisato che la redazione, pubblicazione e approvazione del Catasto dei soprassuoli percorsi da
incendio non costituisce un atto di pianificazione urbanistica né di governo del territorio,
configurandosi come mera attività di certificazione ed elencazione, quindi ricognitiva, di vincoli che
operano opelegis;
Dato atto che i dati sui soprassuoli percorsi dal fuoco nell’anno 2024 sono stati assunti dalla
cartografia del Sistema Informativo delle Foreste della Regione Siciliana;
Vista la Legge quadro in materia di incendi boschivi n. 353 del 21 novembre 2000;

Vista la Legge Regionale 14/04/2006 nr. 14;

Visto l’O.A. EE.LL. vigente nella Regionesiciliana;
Visto lo Statuto Comunale;

DELIBERA

1) Di APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.
2) Di AGGIORNARE ai sensi dell’art. 10 della Legge n. 353 del 21 novembre 2000,il “catasto

dei soprassuoli percorsi dal fuoco” (Catasto Incendi) relativo all’anno 2024



3) di APPROVARE, l'allegato elenco dei  soprassuoli percorsi dal fuoco.
nella annualità 2024 conle relative mappe perimetrali (Allegato A).

4) di APPORRE. sulle zone boscatee nei pascolii cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuocoiseguenti vincoli di legge:

per anni 15 la destinazione non può essere modificata rispetto a quella preesistente1l'incendio.
In tali aree è consentita la realizzazione solamente di opere pubbliche che si rendano necessarie
per la salvaguardia della pubblica incolumità e dell'ambiente. Ne consegue l'obbligo di inserire
sulle aree predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati
entro quindici anni dall'evento;

per anni10è vietata la realizzazione di edifici nonchédi strutture e infrastrutture finalizzate a
insediamenti civili e attività produttive,fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione sianostati

© già rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente l'incendio sulla base degli strumenti
urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è vietato il pascoloe la caccia;

per anni 5 è vietato lo svolgimento di attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale
sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione concessa
dal Ministro dell'Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, per
documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per particolari situazioni in cuisia urgente un
intervento di tutela su valori ambientali e paesaggistici;

e -individuato l'elenco provvisorio dei terreni da sottoporre a procedura di pubblicazione con
le modalità previste dall'art. 10, comma2, della Legge 21/11/2000,n. 353, e s.m.i., per il loro
inserimento definitivo nel catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco;

e demandato al responsabile dell'Area Tecnica l'aggiornamento del PRG vigente,
relativamente alle zone interessate, per l'inserimento dei vincoli derivanti dalla istituzione
del "Catasto degli Incendi", e la loro trascrizione nei "Certificati di Destinazione
Urbanistica"; 0

3) TRASMETTERE copia del presente provvedimento, all'Assessorato Regionale Territorio ed
Ambiente, al Corpo Forestale della Regione Siciliana e al Responsabile della Protezione Civile
comunale.

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12,
comma2, L.r. 44/1991.

JULop



PARERE DEL RESPON SABILE DI AREA

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla delibera

_ESPRIME PARERE TAO ESVOLE
Lì 22 2 [2025

ì
\ Il Responsabile delf’/Area Tecnica

i Dott. nico Aliberti

PARERE DEL RESPONSABILE DEL RVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario .
VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE FAu0 CEVO LI
Lì

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici e numeri:

Codice Codice

Competenza Competenza
Residui Residui
Intervento Intervento -

Lì 22 (42 [2025



F.

9} 11 Presidente

23 TeoloCo|L’Assessoretà

toIgiolo C

Îl Segretatio Comunale

Attestazione. ecertificazionedi pubblicazione

[1 sottoscritto Segretario c.lècertifica, su conforme attestazione dell’ Addetto; che la presente deliberazione:
è stata pubblicata all'Albo Pretorio oh firte il giorno _ i

ed Èrimastaaffissa all'Albo Pretorio où fine pet 15 (quindici) giorni consecutivi dal. .

pitti nali, salini .
-

.
" fa, dll

lì _

L’Aiddetto

Elina

SI ATTESTA

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONEE’ STATA TRASMESSA ©

Ai capigruppoconsiliati:cun nota n. del 00Îl Segretario CornaleF.toCERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ”

decotsi 10 giorni dallaSicertifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il.data di inizio.della pubblicazione.

L'addefto alla pubblite Efo,edalIl Segretario C.le Fito____.

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È” IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.12,
COMMA 2, DELLA L:R. N.44/91

É

‘ F.to Il Segretario Comunale


